合併公司民國一一二年及一一一年十二月三十一日租賃負債之到期日期限結

構，請詳附註六(十八)。

合併公司衍生性金融負債之到期日期限結構如下表所示：

112.12.31

小於1年 1~3年 3~5年 5年以上 總計
透過損益按公允價值衡量

之金融負債

$ 1,449,157 137,309 - - 1,586,466

避險之金融負債 400,818 317,259 - - 718,077

合   計 $ 1,849,975 454,568 - - 2,304,543

111.12.31

小於1年 1~3年 3~5年 5年以上 總計
透過損益按公允價值衡量

之金融負債

$ 29,332,636 - - - 29,332,636

避險之金融負債 3,794,583 171,124 - - 3,965,707

合   計 $ 33,127,219 171,124 - - 33,298,343

4.市場風險分析

「市場風險」是指資產價值因市場不利之變動，導致資產可能發生損失之風

險，造成市場價格變動之風險因子有利率、匯率、股價或商品價格等。合併公司經

由資產負債管理委員會或相關功能單位指導，考量金融環境與各項經濟指標，透過

風險控管機制，針對負債面的風險特性選擇適當投資標的，並兼顧資產與負債關係

等因素，於資產負債管理委員會或相關功能單位決議並定期檢視，在監管制度及市

場環境允許的情況下，適當選擇並持有長期間之資產，以使資產負債在期限和收益

上達到較好的配合，追求公司長期穩健經營及維護保戶權益，減少因市場風險對保

險合約的影響而造成公司可能損失。

合併公司廣泛利用各種風險管理工具以衡量市場風險，主要方式為運用風險值

(Value at Risk, VaR)分析以及敏感度分析(Sensitivity Analysis)等風險管理工具，以完

整有效地衡量、監控與管理市場風險。

(1)風險值

市場風險值為運用統計技術，衡量投資部位在一定期間之特定信賴水準下，

因市場風險因子變動導致投資組合可能產生之潛在極端損失，目前以99%之信賴

水準預估未來十日之風險值。

使用於管理風險之風險值模型，必須持續地進行回溯測試，以確保能夠合

理、完整、正確地衡量投資組合最大潛在風險。

〜124〜

富邦人壽保險股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感度分析

除了使用風險值分析來管理市場風險外，合併公司亦採用敏感度分析以作為

公司風險分析、風險預警與業務管理之依據。敏感度分析係衡量單一風險因子變

動所造成投資組合價值變動之金額，易於瞭解風險因子在可能的極端變動中，每

一變動對投資組合影響的效果。

敏感度分析表(本公司)

單位：新台幣千元

112.12.31

風險因子 變動幅度 損益變動 權益變動

權益風險(價格指數) 價格指數上升10% - 84,069,919

價格指數下跌10% - (84,069,919)

利率風險(殖利率曲線) 殖利率曲線(美元)平行上移50BPS (10,365) (29,985,054)

殖利率曲線(台幣)平行上移50BPS - (7,769,860)

殖利率曲線(其他)平行上移50BPS (352) (212,838)

殖利率曲線(美元)平行下移50BPS 10,403 29,878,158

殖利率曲線(台幣)平行下移50BPS - 8,088,430

殖利率曲線(其他)平行下移50BPS 353 216,712

匯率風險(匯率) 新台幣兌所有外幣升值3% (8,351,446) (12,323,822)

新台幣兌所有外幣貶值3% 8,351,446 12,323,822

111.12.31

風險因子 變動幅度 損益變動 權益變動

權益風險(價格指數) 價格指數上升10% - 66,468,482

價格指數下跌10% - (66,468,482)

利率風險(殖利率曲線) 殖利率曲線(美元)平行上移50BPS (6,905) (40,453,537)

殖利率曲線(台幣)平行上移50BPS - (8,953,128)

殖利率曲線(其他)平行上移50BPS (320) (358,804)

殖利率曲線(美元)平行下移50BPS 6,928 42,393,727

殖利率曲線(台幣)平行下移50BPS - 9,300,540

殖利率曲線(其他)平行下移50BPS 321 371,254

匯率風險(匯率) 新台幣兌所有外幣升值3% (12,280,352) (10,281,863)

新台幣兌所有外幣貶值3% 12,280,352 10,281,863

〜125〜

富邦人壽保險股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

敏感度分析表(子公司－富邦現代生命保險)

單位：韓圜千元

112.12.31

風險因子 變動幅度 損益變動 權益變動

權益風險(價格指數) 價格指數上升10% - 155,190,122

價格指數下跌10% - (155,190,122)

利率風險(殖利率曲線) 殖利率曲線(美元)平行上移50BPS - (43,472,456)

殖利率曲線(韓圜)平行上移50BPS - (36,332,162)

殖利率曲線(美元)平行下移50BPS - 46,254,237

殖利率曲線(韓圜)平行下移50BPS - 37,396,824

匯率風險(匯率) 韓圜兌所有外幣升值3% 12,079,048 -

韓圜兌所有外幣貶值3% (12,079,048) -

111.12.31

風險因子 變動幅度 損益變動 權益變動

權益風險(價格指數) 價格指數上升10% - 125,434,910

價格指數下跌10% - (125,434,910)

利率風險(殖利率曲線) 殖利率曲線(韓圜)平行上移50BPS - (52,211,254)

殖利率曲線(韓圜)平行下移50BPS - 54,095,718

匯率風險(匯率) 韓圜兌所有外幣升值3% 4,511,659 -

韓圜兌所有外幣貶值3% (4,511,659) -

註1：權益風險與利率風險之敏感度分析部位主要包含透過損益按公允價值衡量與透過其他綜合

損益按公允價值衡量之金融資產，權益風險情境包含股票及基金(不含貨幣型與債券型基

金)，利率風險情境包含債券及債券型基金。匯率風險敏感度分析之部位未計入外幣保單、

OIU資產及台幣計價投資國外標的基金。

註2：上表敏感度分析為假設情境，風險因子變動對公允價值的影響是基於其他因子維持不變。

註3：假設當其他因子不變時，本公司若民國一一二年及一一一年十二月三十一日各幣別利率曲

線平移上升1bp，則對損益及權益的影響分別為(215)千元與(763,750)千元及(145)千元與

(1,017,516)千元。

註4：假設當其他因子不變時，子公司－富邦現代生命保險若民國一一二年及一一一年十二月三

十一日各幣別利率曲線平移上升1bp，則對權益的影響為韓圜(1,633,788)千元與(1,062,692)

千元。

註5：本公司自一一二年第四季起，基於資產負債風險評估標準之一致性，調整殖利率曲線加壓

方式，以採用主管機關給定之報價點，平行加壓後再套入Smith-Wilson模型與長期遠期利率

求取外插，建構出加壓後之整條零息利率曲線。另同時調整比較期間揭露之金額。

〜126〜

富邦人壽保險股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

香港及越南子公司經評估納入合併揭露影響不重大，故不另行揭露納入香港及